
Dědické právo 



Dědické právo 

= právo na pozůstalost a na poměrný díl z ní 

Pozůstalost = jmění zůstavitele 

Dědic = komu náleží dědické právo 



Dědické tituly 

Závěť Zákon Dědická smlouva 

Odkaz = pohledávka na vydání určité věci  Odkazovník není dědic 

Dědicem může být i PO, která má teprve vzniknout 



Smrt  

Dědické právo vzniká smrtí zůstavitele 

Zemře před či současně = nedědí 

Dědického práva se lze zříci, nelze jej převést 



Dědická nezpůsobilost 

Úmyslný trestný čin proti zůstaviteli, předku… 

Rozvod, domácí násilí 



Zřeknutí se dědictví Před smrtí zůstavitele 
Smlouva se 

zůstavitelem 

Odmítnutí dědictví Po smrtí zůstavitele 
(hledí se, jako by nikdy 

nenabyl) 

Prohlášení vůči soudu 

Vzdání se dědictví 
Ve prospěch jiného 

dědice 

Nutný jeho souhlas 



Pořízení pro případ smrti 

Závěť Dědická smlouva Dovětek 



Závěť  

Je neplatná, pokud si odporují nebo není datum 

OSOBNÍ PRÁVO ZŮSTAVITELE 



Dovětek 

ODKAZ PODMÍNKA Doložit čas Příkaz 



Uvolněný podíl = podíl dědice, který nedědí 

Náhradnictví = dědictví nenabude osoba, kterou povolal za dědice  



Pořizovací nezpůsobilost  

NESVÉPRÁVNÝ 
15 let – bez souhlasu ZZ formou 

veřejné listiny 

Ten, kdo byl omezen, ale uzdravil se 

Ten, kdo byl omezen jen formou 

veřejné listiny 



Mylná pohnutka 

Způsobuje neplatnost 



Forma závěti 

Písemná forma, ledaže úlevy Ústně – stav nebezpečí  



Vedlejší doložky v závěti 

Podmínka Doložka času Příkaz 

Obtěžuje – nepřihlíží se, uzavřít manželství 

Pokud je právo odsunuto, má práva poživatele 

Příkaz – např. zákaz zcizit pozemek 



Zrušení závěti 

Pořízení nové závěti Odvolání závěti 

Zrušovací doložka 



Dědická smlouva 

zůstavitel Druhá strana 

Za dědice nebo odkazovníka 

Nelze o celé pozůstalosti 

Uzavře-li darovací smlouvu, tak je neúčinná 



Odkaz 

Nařídí osobě, aby odkazovníku něco 

vydala 
Odkazovník není dědic 

Odkaz určitého druhu 

věcí 
Odkaz určité věci 

Odkaz pohledávky Jiné odkazy 

Nabývá smrtí zůstavitele 



Odúmrť  

Není dědic, nabývá stát – nesmí 

odmítnout 



Neopominutelný dědic 

Děti a jejich potomci 

Vydědění Např. marnotratný život 

Prohlášení o vydědění 

Výpočet povinného dílu 



Přechod pozůstalosti na dědice 

Potvrzuje soud 

Odloučení jmění = z důvodu 

předlužení 



Zcizení dědictví 

Po smrti zůstavitele 

Odvážná smlouva 

Veřejná listina 


